
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº  354/2011                                          
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e; 
Considerando o Memorando n°  023/2011-  OUVIDORIA, 
datado de 01.07.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora JURACI 
OLIVEIRA DE LIMA,  Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
3170284/1, programadas para 04.07 a 02.08.11, concedida 
através da Portaria  Nº  291/2011 de 17 de junho de 2011, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31946 de 30/06/2011, 
ficando o referido período em aberto. 
Carlos Lamarão Correa - Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 11 de julho de 2011

PORTARIA Nº  365/2011                                          
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e; 
Considerando o Memorando n°  023/2011-  OUVIDORIA, 
datado de 01.07.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora CELY MARY 
AGRASSAR DA SILVA, Contadora, matrícula nº 3168433/1, 
programadas para 04.07 a 02.08.11, concedida através da 
Portaria  Nº  291/2011 de 17 de junho de 2011, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31946 de 30/06/2011, ficando o referido 
período para 01.12 a 30.12.2011. 
Carlos Lamarão Correa - Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 11 de julho de 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256458
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 366/11-ITERPA DE 12.07.2011
Servidor: EDMILSON ALVES TAVARES 
Matrícula: 3166520/1
Cargo: Contínuo
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 01.08.11 a 29.09.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/496187 - ITERPA de 
05.07.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256557

PORTARIA: 371/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
WALTER ISSE POLARO  engenheiro agrônomo      31663091    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256517

PORTARIA: 370/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ISMÊNIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO        Geografo                 
31667081    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339036              100,00
21631124749100000    0261000000          339039              100,00
Observação: para fazer face as despesas no municipio de Bujarú
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256698

PORTARIA: 373/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSOTÉC. EM 
GESTÃO DE DESENV AGRÁRIO E FUNDIÁRIO571754432   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339036              150,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICIPIO DE 
SÃO FELIX DO XINGÚ
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - REVOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256574
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 255932 - DOE nº. 31.955 de 
13/07/2011
Onde lê-se: LICITATÓPRIO, leia-se: LICITATÓRIO
Onde lê-se: PÚBLIO, leia-se: PÚBLICO
Onde lê-se: Lei Federal nº. 8.8666/93, leia-se: Lei Federal nº. 
8.666/93
Publique-se.
Belém(PA), 13 de julho de 2011
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente do ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256833

PORTARIA: 372/2011
Objetivo: Coordenar os trabalhos de regularização fundiária, 
cálculos de dados georreferenciados e vistorias de 33 lotes, 
formalização de processos e elaboração de relatórios.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei n° 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Origem: BÉLEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JÚNIOR (Engenheiro 
Agrônomo) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
16/08/2011
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (Assistente 
Técnico) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
16/08/2011
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 16/08/2011
808450741/JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA (Ass. Téc. em Gest. 
Desenv. Agr. Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 
a 16/08/2011
31705781/JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA (Agrimensor) / 
29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 16/08/2011
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(Motorista) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
16/08/2011
31655151/TOMAZ DE NAZARÉ SENA FERREIRA (Agrimensor) / 
29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256893

PORTARIA: 374/2011
Objetivo: Coordenar os trabalhos de regularização fundiária, no 
que diz respeito à vistoria e levantamento de informações para 
posterior georreferenciamento de 50 lotes,
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555859682/BRUNO DE ABREU PEREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 
a 16/08/2011
571754432/JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO (TÉC. EM GESTÃO DE DESENV. AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
16/08/2011
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 16/08/2011
55524352/RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA (ASS. TÉC. 
EM DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 18/07/2011 a 16/08/2011
572136231/ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA (TÉC. EM 
GESTÃO DE DESENV.AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256896

PORTARIA: 372/2011
Objetivo: Coordenar os trabalhos de regularização fundiária, 
cálculos de dados georreferenciados e vistorias de 33 lotes, 
formalização de processos e elaboração de relatório.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei n° 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JÚNIOR (Engenheiro 
Agrônomo) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
16/08/2011
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (Assistente 
Técnico) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
16/08/2011
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2011 a 16/08/2011
808450741/JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA (Ass. Téc. em Gest. 

Desenv. Agr. Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 
a 16/08/2011
31705781/JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA (Agrimensor) / 
29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 16/08/2011
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(Motorista) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
16/08/2011
31655151/TOMAZ DE NAZARÉ SENA FERREIRA (Agrimensor) / 
29.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256860

PORTARIA Nº 0616/2011 - 07.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 04.08.2011, o 
Extensionista Rural I, SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR 
- Matricula nº 57210829/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Ulianópolis/Escritório Regional de São Miguel 
do Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de férias. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0615/2011 - 07.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 04.08.2011, o 
Extensionista Rural I, CARLOS ROBERTO MARTINS O’ DE 
ALMEIDA - Matricula nº 55585914/1, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Santa Izabel do Pará/Escritório 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de férias. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0614/2011 - 06.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 04.08.2011, o 
Extensionista Rural I, ADEJANE NUNES DUARTE - Matricula 
nº 57202824/2, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de São Miguel do Guamá/Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de férias. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0613/2011 - 06.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 04.08.2011, o 
Extensionista Rural I, CÁSSIO EDUARDO FLEXA - Matricula 
nº 55585905/1, para responder pela Chefia do Núcleo de 
Supervisão Estadual I/COPER, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de férias. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0612/2011 - 06.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 04.08.2011, o 
Extensionista Rural II, ROBSON ANTONIO DA CUNHA 
GUIMARAES - Matricula nº 57210933/1, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Irituia/Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de férias. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256796

PORTARIA Nº 0620/2011 - 29.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, RAIMUNDO EDER MAIA COSTA - 


